
40-59 ป�
47.9%25-39 ป�

23.2%

60 ป�ขึ�น�ป
21.7%

15-24 ป�
7.2%

อตัราแรงงานนอกระบบหญงิ (%)

40.0

21.1

21.4

18.6

11.6

9.5

52.7

54.2

51.0

37.9

20.4

20.5

17.4

11.2

9.2

53.8

54.6

52.9

37.7

19.6

20.5

17.2

10.8

8.8

52.0

52.7

51.2

39.6

20.2

21.2

18.4

11.2

9.0

51.0

52.8

48.9

40.1

21.0

21.5

18.6

11.6

9.4

52.3

53.9

50.5

อตัราแรงงานนอกระบบ(ชาย/หญงิ)  จาํนวนแรงงานนอกระบบ(ชาย/หญงิ)
=

ภาคกลาง 
37.6%

กรงุเทพมหานคร 
26.5%

แรงงานนอกระบบ

40.9
ชั�ว�มง/สัปดาห์

แรงงาน�นระบบ

45.9
ชั�ว�มง/สัปดาห์

8,513 

ภาคการผลิต
9,364 

ภาคกษตรกรรม
6,933 

ภาคการค้าและบรกิาร
8,610 

*** เป�นค่าจา้งเฉลี�ยเฉพาะลูกจา้ง (บาท/เดอืน)

ค่าจา้งเฉลี�ยตอ่เดอืน

แรงงานนอกระบบ�ดร้บัค่าจา้งเฉลี�ย                 บาท/เดอืน

งานดา้นการเกษตร
และประมง
50.8%

ผู้ประกอบอาชพี
งานพื�นฐาน

9.1%

ชา่งฝ�มือฯ
7.9%

พนักงานบรกิารฯ
23.5%

ผู้ควบคุมเครื�องจกัร 
โรงงาน และเครื�องจกัรฯ

4.3%

อาชพีอื�นๆ
4.4%

ป�ญหาที�พบดา้นการทาํงานชั�ว�มงการทาํงานเฉลี�ยตอ่สัปดาห์

ระดบัการศกึษา

ภาคตะวนัออกเฉยีงเหนอื 
75.2%

ภาค�ต ้
58.4%

ภาคเหนอื 
69.8%

แรงงานนอกระบบ จาํแนกตามภาค

กลุ่มอายุ

แรงงานนอกระบบ หมายถึง ผู้มีงานทาํที�ไม่ไดร้บัความคุ้มครอง หรอืไม่มีหลักประกันทางสังคมจากการทาํงาน 

การสํารวจแรงงานนอกระบบ พ.ศ. 2567

12.4%
อุดมศึกษา

มัธยมศกึษาตอนปลาย

มัธยมศกึษาตอนตน้

ประถมศกึษา

ไม่มีการศกึษาและตํ�ากวา่ประถมศกึษา

ป�ญหาจากการทาํงาน

งานขาดความตอ่เนื�อง

งานหนัก

47.7%

19.0%

11.3%

อริยิาบถ�นการทาํงาน

ฝุ�น ละออง ควนั กลิ�น

สถานที�ทาํงาน�ม่สะอาด

36.5%

31.5%

10.5%

ค่าตอบแทน

ป�ญหาจากสภาพแวดล้อม

ไดร้บัสารเคมี

เครื�องจกัร ที�เป�นอนัตราย

อนัตรายตอ่ระบบห/ูระบบตา

61.8%

15.2%

4.4%

ป�ญหาจากความ�ม่ปลอดภัย

เกษตรกรรม ป�า�ม้ 
และประมง

การขายส่ง ขายปลีก ฯ

ที�พกัแรมและการบรกิาร
ดา้นอาหาร

การผลิต

การก่อสรา้ง

อื�นๆ

* �ม่รวมการศกึษาอื�นๆ และ�ม่ทราบ

****แรงงานนอกระบบ 1 คน อาจประสบป�ญหามากกวา่ 1 ดา้น

54.2%

16.3%

9.6%

5.0%

4.4%

10.5%

18.0%

18.9%

28.4%

21.6%

อตัราแรงงานนอกระบบชาย (%)

2563 2564 2565

ผู้มีงานทาํ (ล้านคน)

ชาย

หญงิ

แรงงานนอกระบบ (ล้านคน)

หญงิ

ชาย

อตัราแรงงานนอกระบบ (%)

จาํนวนผู้มีงานทาํ(ชาย/หญงิ) x 100

2566 2567

แรงงานนอกระบบ

21.1
ลา้นคน 40-59 ป�

47.9%

อาชพี

อตุสาหกรรม

** ผู้ทาํงานตํ�ากวา่ระดบัดา้นเวลา คือ ผู้ที�มีชั�ว�มงการทาํงานน้อยกวา่ 
    35 ชั�ว�มงตอ่สัปดาห์ แตย่ังมีความตอ้งการที�จะทาํงานเพิ�ม

แรงงานนอกระบบทาํงานตํ�ากวา่ระดบัดา้นเวลา

0.7%

การทาํงานตํ�ากวา่ระดบัดา้นเวลา

แสนคน
1.55 หรอื

****

**

***

*


